
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  28 DEL  30-03-2018

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: PSR MARCHE 2014/2020 - RIUSO E RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI

STORICI E DEI BORGHI. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DEI
LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DI VIA LIBERA UNGHERIA".

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di marzo alle

ore 11:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

GHEZZI VALERIANO Sindaco P
ANSELMI GIOVANNI Asses.-Vice Sindaco A
POMPEI MATTEO Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. GHEZZI VALERIANO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 30-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che le strade cittadine del Capoluogo versano nelle seguenti
condizioni:
1- vetustà dell’impianto di illuminazione pubblica, che necessita di adeguamento alle
norme tecniche vigenti e in alcuni tratti, dove è mancante, un posizionamento;
2- in alcuni tratti, la forte pendenza del piano stradale non agevola il percorso
pedonale e accentua con l’azione meteorica la loro manutenzione;
3- a fronte della copiosa e violenta azione meteorica, delle forti nevicate invernali,
concause tutte che rilevano un grave stato degenerativo;
4- il tratto Via Libera Ungheria risulta strategica nella percorrenza viaria del centro
cittadino, per cui nelle ore notturne si rende necessaria la presenza di una efficace
illuminazione pubblica;

VISTO il Bando Programma di Sviluppo Rurale Marche 2014-2020 – Misura 19
“sostegno allo sviluppo LEADER” – PSL Sibilla – Misura 19.2.7.2 operazione A) Riuso e
riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali”;

SENTITA l’Amministrazione Comunale, che ha espresso parere favorevole per
la partecipazione al Bando sopra citato, individuando contestualmente come oggetto di
intervento via Libera Ungheria, che risponde alla necessità di riqualificazione e ai
requisiti richiesti;

VISTA la manifestazione di interesse del professionista -Arch. Michele
SCHIAVONI- per prestazioni professionali progetto dei lavori “GAL SIBILLA – Misura
19.2.7.2, individuato come Operazione A) - Riuso e Riqualificazione dei Centri Storici e
dei Borghi Rurali”, pervenuta con nota prot. n. 1174 del 08/03/2018, con la quale si
offre per le prestazioni tecniche, congruentemente al bando, una percentuale del 10%
dell’importo dei lavori del progetto finanziato;

VISTA la determinazione del Responsabile dell’UTC Ing. Primo MAZZAFERRO
n. 23 del 09/03/2018, con la quale è stato conferito l’incarico professionale all’arch.
Michele SCHIAVONI (C.F. SCH MHL 76M08 L366O - P.Iva 01780420434), - Mandatario
Capogruppo della RTP, denominata “Progetti Gal Sibilla”, con studio tecnico
professionale a Macerata (62100-MC) in via Morelli n. 77
(michele.schiavoni@archiworldpec.it), iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia
di Macerata sezione A al n. 679; per il supporto tecnico progettuale e direzione lavori al
Bando del “GAL SIBILLA – Misura 19.2.7.2, individuato come Operazione A) - Riuso e
Riqualificazione dei Centri Storici e dei borghi”, per la “Riqualificazione di Via Libera
Ungheria”;

VISTO il Progetto Definitivo dei lavori di “Riqualificazione di Via Libera
Ungheria”, redatto dal tecnico incaricato Arch. Michele SCHIAVONI, Protocollo n. 1380
del 28/03/2018, composto dalle tavole così distinte:
- TAV 1a: Relazione tecnica di progetto
- TAV 1b:Relazione sintetica paesaggistica e ambientale
- TAV 2a: Elaborati grafici e disegni di dettaglio
- TAV 2b:Fotinserimento e simulazioni del progetto
- TAV 3: Computo metrico estimativo, Quadro economico
- TAV I.: Copia documentazione attestante il possesso del bene
- TAV II.: Stralcio PRG con indicazione perimetro e definizione in Zona A
- TAV III.:Documentazione fotografica attestante lo stato dei luoghi

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 30-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



    PER  il quadro economico così articolato:

A IMPORTO LAVORI 93.782,00
A1 Di cui per costi per la sicurezza 2.025,58
A2 Di cui per la priorità E Infrastrutturali 6.368,00
A3 Di cui per arredo urbano escluso E 5.554,50

TOTALE IMPORTO LAVORI 93.782,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA 10% di A (su importo Lavori   Ax0,1) 9.378,20
B2 Spese Tecniche 10% di A come Bando Gal + 0,4% accessori 9.753,33
B3 IVA Spese tecniche di B 2.145,73

B4
Forniture (2%) + Imprevisti (5%) delle somme a
disposizione per possibili lavori in economia esclusi
all'Appalto 6.564,74

B5 IVA 22% su Forniture e opere edili E e Arredo Urbano
A2+A3 2.622,95
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B1+B2+B3+B4+B5 30.464,95

TOTALE LAVORI PROGETTO A+B 124.246,95

        CONSIDERATO che il costo complessivo delle opere di “Riqualificazione di Via
Libera Ungheria”, di importo complessivo di € 124'246,95, sarà così coperto:
-€ 99.397,56 (80 per cento della spesa), con contributo GAL;
-€  24.849,39 (20 per cento della spesa), da fondi del bilancio comunale;

         RITENUTA la necessità di approvare il progetto definitivo dei lavori;

         VISTO l’articolo 23 del d.lgs. 18 aprile 2016, 50, contenente: “Livelli della
progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi”;

         VISTA la dichiarazione di conformità urbanistica-ambientale del progetto
definitivo rilasciata dal Responsabile dell'U.T.C.;

         VISTI:
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il d.lgs. 12 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice
dei contratti”;
- i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in
esame, resi dai responsabili dei competenti servizi, ai sensi dell'articolo 49, 1̂  comma
e del successivo articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

        VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione relativa, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del T.U.E.L.;

        CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 30-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



1. DI PRESENTARE istanza di partecipazione al Bando Programma di Sviluppo Rurale
Marche 2014-2020 – Misura 19 “sostegno allo sviluppo LEADER” – PSL Sibilla – Misura
19.2.7.2- Operazione A)- Riuso e Riqualificazione dei Centri Storici e dei Borghi Rurali”,
per l’intervento di “Riqualificazione di Via Libera Ungheria.”

2. DI APPROVARE ai sensi dell'articolo 23, comma 5, del d.lgs. 12 aprile 2016, n. 50, il
progetto definitivo dei lavori di “Riqualificazione di Via Libera Ungheria”, redatto dal
tecnico incaricato - Arch. Michele SCHIAVONI - costituito dai seguenti elaborati:
- TAV 1a: Relazione tecnica di progetto
- TAV 1b:Relazione sintetica paesaggistica e ambientale
- TAV 2a: Elaborati grafici e disegni di dettaglio
- TAV 2b:Fotinserimento e simulazioni del progetto
- TAV 3: Computo metrico estimativo, Quadro economico
- TAV I.: Copia documentazione attestante il possesso del bene
- TAV II.: Stralcio PRG con indicazione perimetro e definizione in Zona A
- TAV III.:Documentazione fotografica attestante lo stato dei luoghi

3. DI DARE ATTO che il quadro economico della spesa è il seguente:

A IMPORTO LAVORI 93.782,00
A1 Di cui per costi per la sicurezza 2.025,58
A2 Di cui per la priorità E Infrastrutturali 6.368,00
A3 Di cui per arredo urbano escluso E 5.554,50

TOTALE IMPORTO LAVORI 93.782,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA 10% di A (su importo Lavori   Ax0,1) 9.378,20
B2 Spese Tecniche 10% di A come Bando Gal + 0,4% accessori 9.753,33
B3 IVA Spese tecniche di B 2.145,73

B4
Forniture (2%) + Imprevisti (5%) delle somme a
disposizione per possibili lavori in economia esclusi
all'Appalto 6.564,74

B5 IVA 22% su Forniture e opere edili E e Arredo Urbano
A2+A3 2.622,95
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B1+B2+B3+B4+B5 30.464,95

TOTALE LAVORI PROGETTO A+B 124.246,95

3. DI FINANZIARE con fondi propri la quota in accollo del Comune, del 20%del valore
complessivo della spesa e quindi di € 24'849,39.

4. DI NOMINARE il Responsabile del servizio proponente – Ing. Primo Mazzaferro
-quale Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016.

5. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, considerata
l’urgenza di provvedere agli atti conseguenti, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
d.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 30-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to GHEZZI VALERIANO               F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 2296                                li, 13/06/2018

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 13/06/2018

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 30/03/2018

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 30-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


